
Archeologie a archeologické prameny 
 
1. hodina, Klára Šabatová 
 
- Co je archeologie? 
- předmět studia archeologie 
- historie, pravěk, protohistorie, raný a vrcholný středověk 
- podobory archeologie (podle času, oblasti, tématu, metody…) 
- spolupracující obory 
- prostředek a objekt zkoumání archeologie: archeologické prameny 
- přímo pozorovatelné vlastnosti jsou formální a prostorové 
- specifické vlastnosti archeologických pramenů (Neustupný 2007): formální – nefunkční – 

bezvýznamné – němé – kvantitativně nereprezentativní 
- čas je možné pozorovat jen nepřímo: surovinové/technologické periodizační kritérium 

(typologie) nebo stratigrafie 
- systematika archeologických pramenů 

o přímé a nepřímé 
o movité × nemovité – klíčový je vztah mezi nimi: kontext 
o podle materiálu 
o podle funkce 
o archeologické fakty podle účelnosti lidské aktivity: artefakty – ekofakty – přírodní 

prameny (naturfakty) 
- výčet nemovitých archeologických pramenů 
- uzavřený nálezový celek a nálezový celek 
 
 
Základní literatura 
NEUSTUPNÝ, E. 2007: Metoda archeologie. Plzeň. (zejména 2. kapitola) 
 
Další doporučená literatura 
MALINA, J. 1980: Archeologie včera a dnes: aneb Mají archeologové šedé hmoty více za 
nehty než za ušima? 1 a 2. České Budějovice. (Druhým autorem knihy je Z. Vašíček, který ale 
nesměl být v době vydání uveden). 
PODBORSKÝ, V.  2012: Úvod do studia archeologie. Brno. 
 

 


